Cacpti huius, Inclyta Focdcris S. Corona, pondus ct difficultatcm, in 
co apprimc consistcrc, quod pauci immo nulli reperiantur, qui cclcbri-
tatem, fundationcm vcl situm quaqua methodo vcl dcscriptionc loci 
Scmpronicnsis posteritati rcliquisscnt illi q(ui) vigilijs ct immortalitatc hac 
in rc subvenissent fin propaíulo est et pala(m)]. Sic diccrc dc co, cuius 
princípium vitae humanac usura non lustravit pcrdif-/ficilc [foL 107r] est, 
difficilius longc inhoncstiusq(uc) circa hanc materiam fingcrc non visa 
non mcmoriac concrcdita, practcrquc rci veritatem adscribcrc ca, quac 
satius est rcticcrc. Quarc quum iacta sit alca, candidc ct simplicitcr 
absq(uc) strepitu, de Scmpronia vetustate, hoc dico [de vetustate 
Semproniensis/ duntaxat, Eam non novam scd vetustissimam esse, quod 
proclivitcr vcl exinde coniccrc fas est, /vei divinare par esse autumo] quod 
monimenta undiq(uc) vetustatis reperiantur, non modo in structuris fun-
damcntisq(uc) acdificiorum, verum in agro foris, vincis, pratis, faenctis, 
quac indubitanter nobilcm ct claram Scmproniam sedem fuisse olim 
innuunt quia tot ct tam claris monilorijs cclcbratam compcrimus. Si cha-
ractcrcs incisos lapidibus marmorcos spcctavcris, Eccc Hcbraicos leges, si 
mocnium cincturas [foL 107v] vcl ctiam muros acdium lustraveris itidem 
vidcrc licct, Si practcr hacc cupivcris Romanorum rcs gcstas invcstigarc, 
En in domo senatoria sicuti ct alibi monimenta latina, littcris latinis, 
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Japidibus incisa clcgantcr cxtant. Numismata si quacras Romanorum, 
invcniuntur acquc non modo c cupro orichalcoquc vcrum ctiam 
argcntcac ct quac non? ac magis co quadrat vctustatis hoc clogium, quod 
sive aratro glcbas tcrrac proscindant agricolac, sive fossas vitium fodcrc 
cura veris viniloribus interdum scpulturas crucrc contingit, in quibus ct 
Iuccrnulas tcstaccas litteris Romanis inseriptas ct vitrea vasa ossibus 
associata ccrncrc est. Quod sanc luculcntcr ctiam comprobat, a Romanis 
Scmpronio (dicto sapiente) nempe traxisse origincm Scmpronium, ut qui 
cx [foL 108r] urbe Roma colonias huc deduxit quorum vcstigia procul 
dubio hacc ct similia sunt. Si porro pedem posucris ulterius ad ipsam 
structuram, macniu(m) formám, turrium dispositioncm ct qualitatcm, 
antiquitas ipsa, sc primo facici obtutu tibi offert, Hoc idco dico, quod 
antiquissimam cvincam, si namquc vetustatem qualcm qualcm dcclalarc 
vcl invcstigarc volucro, levi laborc id fict, quippc privilcgiorum cumulus, 
in Scnatoria domo, id comprobat manifeste, quorum littcrac, cius 
manuductionis ct formac sunt, quod vix ct nedum vix quidem legi possint. 

Clypcos ct scuta ubi lustraveris, litteras fcrc illcgibilcs rcpcrics forma 
vero talii, quac nobis nostris temporibus per omnia inutilia ct mirabilia 
censentur, Accrvus itidem sagit-/tarum [foL 108v] antiquissimarum id 
ipsum demonstrál. Malthiac porro Primi cl inviclissimi Regis Hungáriáé 
clypeuni adlutc elegantem in Scnatoria curia, insignibus versieoloribus ct 
aurcis litteris exornatum cccc rcpcrics, in cuius marginc hacc littcrac clc-
gantcr auro pictac leguntur Alma Dci genetrix Maria intcrpella pro Rege 
Malthia. Hic pracpotcnlissimus Rcx Hungáriáé, co favorc ha(n)c Pátriám 
Scmpronicnscm proscquutus est camq(uc) adeo deamavit confidcntcr, 
utnon erubuerit plus minus XX aurcos mutuo ab cadcm pctcrc, litteris 
superinde sigillo manuali munitis majoris confirmationis gratia, datis. 
Quac universa (omissis alijs innumeris ncc levibus antiquitatis indicijs ct 
argumentis) [foL 109r] luculcntcr ct cgrcgic doccnt, non postremo loco 
locari Pátriám hanc inveteratam quac quia glóriám ncmini pracripcrc 
studet, pariformiter suam ncc inferiori, ccdit, sua sortc contcnta; Et hoc 
primum esse dccus Scmproniensc quis putet. Altcrum non deterioris con-
ditionis ornamentum est, Dominium Rcgium cui parct, tanquam Rcgia ct 
libera Rcspub. quac Juris sui cursu ct appcllationis via ad sedem Thavcr-
nicalcm, indc ad Tabulam Regiam pcrtinct. Sedem intcr rcliquas Iibcras 
Regni Hungáriáé, ad Thabcrnicalcm sedem pertinentes civilatcs, mediam 
obtinct. Qua(n)tum vero cuiq(uc) Scmpronij nato laudis ct honoris exinde 
acccdit quod in loco liberó luccm primo aspexerit, quod sub Rcgio 
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diadcmatc ct lutcla dcgat, ncmo nisi inglorius ipse, non magni facil [fol. 
109v] ct pracdicat. Libertás cnim inacstimabilis rcs est. Est itaq(uc) 
inveterata lege consuctudinc ct privilegijs immunitatibus libera Rcspub. 
sub liberó Rcgno ct Rcgia potcstatc. Libcrum esse Rcgnu(m) hoc unico 
probabo, quod Uladislaus Anno Domini 1504. qui pracpotcntissimus crat 
Rcx Hungariac, quum inutilis ct ad gubcrnacula insufficicns propter mor-
bum apoplcxiac redditus fuisset, ct Rcgnum Hungariac Romanorum Regi 
tradendo ncpoti Maximiliani Rcgis filiam unicam rcsignarc voluisset, a 
proccribus Regni Hungariac atquc Magnatibus pracpcditus fűit, qui 
solum modo ci adsociarunt eoadiutorem filium comitis Stcphani Magni ut 
seribit Linturius in appcndicc ad fasciculum temporum in Anno 1504. 
Paria nostro scculo in promptu sunt cxcmpla quac [foL UOrJ rcccnscrc 
mci non est instituti, quia in manifestis non opus est probationc vcl exem-
plorum Iuriumvc allcgationc ac conicctura. Sub rege itaq(uc) esse sub 
cxccllcntissimo Impcrio, in liberó Rcgno dcgcrc, civcm libertate clarum 
vocari. Iuribus mero scilicct impcrio potcstatc gladij gaudcrc uti fruique, 
non levidense DEI donum est, verum singularis DEI gratia, quippc bclla 
dcclinarc hostium insultus intcrrumpcrc corumq(uc) conatus irritos 
rcddcrc, tempestatum quorumvis flatus expansis verbis practcrirc Rcgis 
est, is potcst quia vult. Vult autem quia potcst, potcst autem quia non 
dcsunt vircs, ncc vircs rccusant subsidia, quia ordo ct voluntas allissimi ita 
ordinavit, (omnis anima potcstatibus sublimioribus subdita sit. Paul. ad 
Rom. 13.) Ordinationcm autem divinam, ncgligcrc bonus pater familias 
qualis revera est optimus princcps [fol. HOvJ ct Rcx non sólet nec debet. 
Mcrilo itaque gratulor omnibus Scmpronicnsibus de pracsenli Reipub. 
liberó statu, qui ut sempiternae laudi sit nobis omnib(us) in votis habco, 
imprimis ubi ccsscrit ad Divinac Maicstatis ct patriac glóriám 
slautcmq(uc). 

Tcrtium requisitum esse dixi Diviliarum ct substantiac magni-
tudincm, quac quum hic parcc nimis ct modcstc (ut hac phrasi utar) sint, 
non crubcsco parcc ct modcstc ca attingcrc, quum non entis nullac sint 
qualitatcs, ct ubi non est, ibi ncc fiscus est. Etsi essent adeo, non tamcn 
laudi duccrcm diu in diviliarum laudibus inhacrcndum esse. Laboré 
siquidem adquirunlur opcs, induslria fulciuntur opcs, concordia crcscunt 
opcs, dcsidia amittuntur opcs, Et: 
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Ifol. lllrf Stullitiam paliunlur opcs morcsq(uc) solutos 
Et pascunt nugis, otia vana mcris. 

Sardanapalacs corrumpunt corpora luxu 
His comcs est avidac crapula amica gulac 

At qui his scccdit, scq(uc) his putat esse bcatum 
lile Midac est dignus qui gerat auriculas. 

Divitias per sc, bcncdictionem altissimi, donum ct gratia(m) DEI, ac 
proptcrca magnó loco rcponendas esse conslat, siq(uc) pro usu nc-
ccssario fucrint obscrvalac, ncc abusus aut contcmlus proximi exinde rc-
sultarit, laudo bona hacc, mcdiocritcr ilaq(uc) omnia sunt expetenda, ncc 
Mulli dicit Cic. sunt qui divitias dcspiciunt, quos parvo contcntos, tenuis 
victus cultusq(uc) dclcctat. Honorcs vero quorum cupiditatc quidam in-
flam(m)antur, quam multi ita contcmnunt, ut nihil inanius esse, nihil 
levius existiment. Itcm cactera, quac quibusdam admirabilia videnl(ur) 
Ifol. lllvj permulti sunt qui pro nihilo putent in Laclio. Porro idem 1. 
offic. Expctuntur divitiac tum ad vitae usus neccssarios, tum ad per-
fruendas voluptatcs. Quac singula dc nostris divitijs non sunt intclligenda, 
quac adeo sunt extenuatae ut corum usus ncccssarius omnem voluptatis 
ct abusus rationcm ct viam excludat. Vix cnim propter expensarum ncces-
sariarum, pro conscrvanda patria, cumuluni, panis cotidianus cxcluso 
penitus cultus ct dcliciarum ritu, niultis supercst ct suppetit. Qualcs 
qualcs vero fucrint divitiac hic cac, non ex quaestu usurario, mcrcatura, 
dolo consuto fraudeve adquiruntur, Omnia siquidem uber tcrrac pro-
ventus, qui territorij Sompronicnsis(!) cl proprius ornatus, subministrat; 
ct talcs diviliarum adquircndi modos cx sola benediclionc omnis boni 
authoris DEI ffol. 112rJ rcsultarc ct provcnirc, ncmo esi qui ncscial, aut 
non crcdat, nisi Idióta vcl Elhnicus nos tamcn pro hac palerna DEI 
gratia, qui lantum subministrat, quantum opus est, gratias lantas quanlas 
possumus maximas agimus, habemus ct rcfercmus, in sempiterna secula. 

Ouarlum rcquisitum, aeris lemperies, ac Cacli saubritas, nempe 
(quod non postremum vilac humanac est sublcvamcn ct fundamen) in 
quantum ab omnibus desiderio summo expetenda, in lantum hic ab 
authorc cius subminislralur. Raro cnim aut numquam: nis (jno vis) fla-
gellum DEI manifestum, utputa pestis sacvens fucrit: Caclum noxijs in-
fcslum ventis deprehenditur, adeo omnia sunt lempcrala cl hominum 
commoditatibus adeommodata. Circa hacc latius disscrcrc cur debcam 
non reperio, proccdo hinc Quinlo ad situ(m) ffol. 112vJ loci cl qualilatcm 
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Tcrrilorij ct politciam sive administrationcm Rcipub. quac si deberem 
pro merilo illustrarc campum laudum amocnitatis cuivis aperirem, 
inprimis si cac adessent divitiac, quac pro cxcolcndis dcliciarum illcccbris 
sufficcrcnt. Ast vcla satius est contrahcrc quam ventis non suffullus 
medijs: cum pcriculo ca committcrc. Ac priusquam de singulis ct indi-
viduis quoad usus fucrit nonnihil diccrc ordiar, pro cvidcntia rci, gcnc-
ralitcr adfcra(m) gentis allicicndac gratia; quac in hoc solo reperiantur 
humano generi ad usum pracnccassaria, ct numquid per umbra(m): si 
non vcstigijs insistcrc valet Scmproniu(m), vcl si non acquc adeommodari 
qucat: cum campaniac laudibus, comparatio aliqua institui dumtaxat 
qucat, In qua ut Plini(us) rcfert, non Ccrcs, non Bacchus, verum ct f f o i 
113r] Dca artium libcralium, sapicntiac ct discrctionis (quac mater est 
omnium virtulum) Pallas, pro laurca cl pracmincnlia conccrtant inviccm, 
quac Campaniac ubertas, tanquam cx copiac cornu ct benignissima matre 
omnia largilur ct profusc donat, scquc horrcum ac promptuarium, quo 
perpetuo cursu largiter dona dislribuit, esse prac omnibus gloriatur nimis. 
Hacc est quac gaudet pariformiter aeris saluberrima tcmperic, hacc luxu-
riantcs ílorum pulchritudinc gemmeaque pratorum viriditatc demonstrál 
campos; Hacc est in qua aprici collcs, opaca nemora, innoxij saltus, 
inabundanlia munifica sylvarum gcncra reperiuntur, in qua omnis generis 
tanta frugum cl vitium fcrtilitas, tanta amnium fontium hinc indc perstre-
pentium iucunditas, tanta insuper copia omnis generis ffol. U3vJ ut ipsa 
benigna mater terra ct natura ipsa, experiri voluerit, quid in Regio aliquo 
solo exornando, dotando pracstare qucat, ctc. Hoc in loco doctissimi viri 
Plin. non deseribit politiam, non illustrat laudes nobilium, non pracdicat 
acdificiorum structuras, non enumerat stemmata, seriem ct imagincs 
maiorum, non